Et es encara condicion que si vos o los qui por tiempo la dita pieça tendran et possidran non davades a los ditos mis principales el dito tributo por el dito dia o un mes depues en cadaun anyo a todos tiempos o desfallecedes en las cargas et condiciones sobreditas o en alguna dellas, que ayades perdido la dita pieça et los ditos mis principales o lur procurador se puedan entrar en comisso la dita pieça con qualesquiere finitos et milloramientos que en aquella feytos et trobados seran et aquella entrada lo apropien para siempre jamas a la dita orden sines licencia, mandamientos, pena et calonia de judge alguno.

Et vos dando et pagando el dito tributo a los ditos mis principales o a lur procurador por el dito dia o hun mes despues en cadaun anyo a todos tiempos, segunt dito y es, et teniendo et cumpliendo todas et cadaunas cargas et condiciones sobreditas, quiero que hayades la dita pieça con entradas et salidas de aguas, arboles, pertenencias et milloramientos et con todos sus dreytos que ha et haver deve por tant vender, allenar, possedir, spleytar et por fazer ende a todas vuestras proprias voluntades como de cosa vuestra propria, salvo siempre a los ditos mis principales los ditos tributo, fadiga, loysmo et comisso et las cargas et condiciones sobreditas. Et prometo et me obligo a tener et mantener en la posesion de la dita pieça et aquellas por persona, manera nin razon alguna non tirarlas dius obligacion de todos los bienes del dito monasterio et alli seyentes, havidos et por haver en todo lugar.

Et yo dita Fatima de vos, dito fray Sancho, la dita pieça por atributo et dito tributo en cadaun anyo a perpetuo reço dius todas et cadaunas

cargas et condiciones sobreditas, las quales prometo et me obligo fer, tener et cumplir et dar et pagar a los ditos senyores abat, monges et convento del dito monasterio o al procurador o alcait de Malexant que es o por tiempo sera primero dia de agosto o hun mes despues, en cadaun anyo a todos tiempos segunt dito y es, dius obligacion de todos mis bienes mobles et seyentes, havidos et por haver en todo lugar, renunciand dia de acuerdo et diez dias pora cartas cerquar.

Feyto fue esto en la dita villa a ocho dias del mes de diciembre, anno a Nativitate Domini M° CCC° LXXX° quarto.

Testimonios son desto Anton de Castellar, scudero, et Juçe Adumelech, moro, habitantes en la dita villa por el...⁴

1384, diciembre, 9. Alagón

408

Catalina de Vozmediano certifica que ha recibido del abad de Veruela, albacea testamentario de María Fernández de Luna, todo lo que le correspondía percibir según la última voluntad de la citada noble.